53. Alexander ermutigt die Seinen. Cap. 57. Congregata omni milicia sua per-
venit ad numerum CXX [Psk. II, 16 ebenso. D: CCXX] milium hominum. Er redet zu den Soldaten: Multitudo hominum nostrorum non equabitur multitudini Persarum, quia multipliciores sunt nobis; sed non conturbet vos multitudine illorum, etsi centies plures essent [D non equabitur multitudine Persarum plenitudini Grecorum; plures enim sumus quam illi. Attamen si plures nobis (add. Utr et centupliciter) nobis fuerint, non exinde cor vestrum pavescat. Psk. II, 16 εἰ καὶ βραχὺς ὁ ἀριθμός, ἀλλὰ φρόντης μεγάλη]. Nam multitudo muscularum non cedit paucitatem vesparum.

54. Darius geschlagen, flieht. Cap. 58. Darius itaque movit exercitum suum et
venit ad fluvium Stragan [B et transiit. Str Be venit ad fl. Granicum. Utr fl. Granicum transiens. Psk. II, 16 Στραγγάν περάσας διώδεντο]. Sein Heer war gros und er hatte currus falcatos. Al. be-
steigt den Bucephalus und hält mitten vor dem Heer. Die Perser erschrecken, eo quod divinitas cooperabatur ei [B eo quod aspectus eius terribilis videbatur valde]. Die Trompeten schmettern, die Schlacht wütet. Als Darius die Seinen wanken sieht, flieht er, das Heer folgt; die fliehenden Sichelwagen reißen die Seinigen nieder, et cadebant sicut messis in campo. Der flüchtige König

überschreitet den gefrorenen Fluss, die Seinen brechen ein und kommen um, andre werden von den Verfolgern erschlagen [add. D in hoc siquidem prelio mortui sunt ex Persis trecenta milia hominum exceptis his, quos profunditas fluvii suffocavit. Fehlt Psk.].

55. Des Darius Klage und Brief an Alexander. Cap. 59, 60. Fugit autem Darius et ingressus est [add. D civitatem Susis et ascends (fehlt Psk.)] palacium, et sternens se super faciem suam in terram. Er beklagt sein Unglück: In puncto unius diei veniet, quod humiles exaltantur super nubes et sublimes humiliantur usque ad tenebras. — Dann erhebt er sich und mahnt in einem Briefe den Sieger zur Milde. Er bietet folgenden Vergleich: Concede nobis matrem atque uxorem seu filios nostros et adinvicem promitto tibi dare thesauros quos habeo in terra Miniada (Str in Aydem. Utr in Zada. Psk. II, 17 cod. A τοὺς ἀν Μιννάδι) et Susis et Macira (B Utr Macra. Str Batram. Psk. ἐν Σούσισι καὶ ἐν Βάκτροις), quos thesauraverunt parentes nostri super terram. Et constituo te dominum Medis et Persis eunctis diebus vite mee.

56. Rat des Parmenius. Pflege der Verwundeten. Cap. 61. Parmenius (Str Parmerion). Dieser Rat fehlt Utr rät Annahme des Gebotenen. Al. antwortet ihm [in D spricht er zu den Gesandten, in Psk. zu Parmenion]: Si victus est Darius, mihi datum non repromittat. Sed si iterum pugnare vult et vicerit nos, ultimam salvare possemus nosmet ipsos, quanto magis ut teneamus matrem eius et uxorem et filios. Dasselbe liest er dem König melden. Den Soldaten aber befahl er, die Toten zu bestatten, vulneratos autem adducerent et inferrent illis medicinam.

57. Palast des Xerxes. Gräber. Gefangne. Cap. 62. Aliquantos autem dies hie-
mavit ibi [D deinde amoto exercitu castra metatus est iuxta fluvium Granicum et aliq. etc.]. Den Befehl, des Xerxes kostbaren Palast zu verbrennen, nimmt er zurück penitentia ductus. Erant enim in ipsis locis sepulcra mortuorum [D erat in ipso loco ager pulcherrimus et maximus, in quo antiqui reges et indices Persarum mortui condebantur. Psk. II, 18 ἡ θεάσατο δὲ καὶ τοὺς τῶν Περσῶν τάφους χρυσῷ κενοσυμψέντονες]. Nachgrabend finden sie goldne und silberne Gefäße. Et inter alia invenierunt sepulchrum olovitreum, quod etiam afforis appareret corpus hominis et capilli eius [D invenierunt ibi sepulcrum Nimi regis Assyriorum (et Persarum fehlt Utr), ex uno lapide ametisto concavatum, habens foris sculptas palmulas (et aves ex omni genere factas fehlt Utr)]. Et tam lucidus erat anustus, ut etiam a foris integrum corpus hominis appareret. Vergl. Psk. II, 18 εἶδε καὶ τὸν Ναζυρούσαρον τάφον τοῦ κεκιημένου Ναζυρούσαρον κατά τὴν Ἑλλάδα φονή... καὶ τὸν Κύρον τάφον. ἦν δὲ πίνυρος... ἐν δὲ τῇ ἀντὶ στέγῃ ἐπεντο αὐτὸς ἐν χρυσῷ στελλεῖ, καὶ ὕελος περιεχέντι αὐτῷ, ὥστε τὸ τρίχωμα αὐτοῦ φαίνεσθαι καὶ αὐτὸς δὲ ὅλος διὰ τοῦ ὕελον]. Verstümmelte, die er in einem Turm findet, befreit Al., beschenkt sie et restituit proprietates suas [add. Str hos enim tenebat Darius in carcere eo, quod fuerant nobilissima progenie nati, et universas possessiones suas erogabat servis suis. Diese Erklärung fehlt im Psk., wo sie ἀνδρες Αθηναῖοι genannt werden¹⁾]. — Darius rüstet sich zu neuem Kampf.

58. Des Darius zweiter Brief an Porus. Cap. 63. Darius ruft den Inderkönig zum Kampf, verspricht den Seinen reichen Sold, ihm selbst Geschenke und die Rüstung nebst Pferd Alexanders (vielfach abweichend in den Hss.).

59. Dies wird Alexander verraten. Cap. 64. Fugientes vero homines Darii ad Al. nunciaverunt hoc Alexandro.

¹⁾ Vergl. Justit. XI, 14 Graeci, qui poenam captivitatis truncata corporis parte tolerant, rogantes, ut sicuti Graeciam, se quoque ab hostiis crudelitate vindicaret.

60. Darius ermordet, von Alexander gefunden. Cap. 65. 66. Rex autem Al. ubi hec audivit, preparavit se et abiit Medium, statuens in corde suo et dicens omnibus, ut nullomodo vocaretur imperator, si regnum Darii non obtinuerit. (Manu meldet ihm, daß D. nach Portas Caspias gezogen sei. Fehlt D.) Bissus und Ariobarzanes [*Utr* Bissus et Oborzanies. *Str* Biffex et Onebasantes. *Psk.* Βῆσσος καὶ Ἀριοβάζανης], in der Hoffnung auf eine Belohnung, beschließen D. zu töten. Als der König sie mit gezückten Schwertern kommen sieht, warnt er sie vor ihrem thörichten und ungerechten Beginnen: Si me vultis occidere et venerit Al. et invenerit me occisum a latronibus, vindictam faciet his, qui me occiderint. Non est gaudium imperatori invenire mortuum alium imperatorem per fraudem. Umsonst, sie schlagen ihn nieder und lassen ihn halbtot liegen. — Al. überschreitet den Stragan und betritt den Palast des Königs [D intravit civitatem Sasis. Perse autem videntes eum apernuerunt ei portas civitatis et eum honorifice reperunt. Fehlt *Psk.*; die Mörder verbergen sich, volentes intelligere voluntatem Alexandri. [add. D eine Beschreibung des Palasts.] Als Al. den Verwundeten findet, deckt er ihn mit seinem Gewande und umfaßt ihn, vulnera eius flens ac dicens.

61. Alexanders Rede und Bestattung des Darius. Cap. 67. 68. Voll Mitleid will Al. auf die Herrschaft des Persers verzichten, da er ihn so elend sieht; an den Mörfern aber will er ihn rächen. Hoc cum magna angustia cum dixisset Al., extendit manum suam Darius, blanditusque et amplexus est eum, et osculans illi manus et pectus dixit: Erhebe dich nicht zu sehr, sondern blicke auf mich und bedenke das Ende [dieser Gedanke ist in einer großen Interpolation in *Str* ausgesponnen]. Er übergleicht ihm sein Reich und bittet: Ego miser commendo tibi Rodogam matrem meam. Vigeat benignitas tua uxori mee. Roxanam filiam meam accipe tibi in coniugium etc. Dann haucht er in den Armen Alexanders den Geist aus. Der König selbst trägt ihn zu Grabe (supponens collum suum) mit Persern und Macedoniern.

62. Edict Alexanders an die Perser. Cap. (69) 70. Cum autem sepelissent eum in regali sepulcro, tale edictum dedit Al. Persis. Vergl. *Psk.* II, 21: βούλευτάς ἀγρόνα τε ἐπιτάφιον ἔσας, νόμον τε καὶ πρόσταγμα ὅθεν Πέρσαις τοιούτοις. Hiervor hat *Utr* folgende wenig sinngreiche Notiz: Alio namque die coronatus sedit pro tribunali in throno aureo, qui fuerat Cyri regis et congregata ante se omni multitudine populi iussit omnibus scribi per omnes provincias epistolam continentem ita. In *Be Str* aber wurde dies zu einem ganzen Capitel erweitert: Alio itaque die sedit Al. in throno aureo, quem Cyrus rex Persarum quondam construxerat. Es folgt eine Beschreibung der Krone und des Throns. Diese ungeschickte Einfügung, welche nichts enthält als eine im Mittelalter so beliebte Auslegung der Edelsteine, kennzeichnet sich deutlich am Schlufs durch Wiederholung der Anfangsworte. — Al. verordnet nun principes et rectores sicut temporibus Darii. Jeder soll im Frieden sein Eigentum bewahren, die Waffen in den Palast abliefern, die Wege von Persien nach Griechenland sollen offen sein, ut eunes et redeuntes cum negotiis nihil patientur mali.

63. Bestrafung der Mörder. Cap. 71. D mit neuem Anfang: Deinde precepit omnibus silentium et dixit. *BM* fahren ohne Unterbrechung fort: Qui vero vindictam fecerit de inimico mee Dario, accedant, ut videam illos et dignum honorem exhibeam illis, quia servicium bonum fecerunt mihi . . per potentissimos deos iuro et per dilectam matrem Olimpiadem, quia preclarissimos atque potentissimos illos facio inter omnes homines. Die Perser weinen, die Mörder melden sich; Al. befiehlt sie zu enthaupten. Jene erinnern ihn an seinen Eid. Quibus Al.: vobis non loquor, sed

populo qui circumstat dico hoc: manifestatio vestra nullomodo fuerat, si tale sacramentum non fecissem. Intentio mea talis fuit ab initio, ut, si inventi fuissent, homicide illius occiderentur. Illi enim, qui proximum suum dominum occidunt, extraneo quid faciunt? Hiermit stimmt im ganzen *Utr*. Im *Psk.* II, 21 aber weist Al. den Vorwurf des Meineids zurück, da sein Schwur doppelmäßig war: εἰς ἑρᾶς μὲν, ὡς κάλυπτοι, οὐδὲ ἐπιώρχησα ἄμοσα γὰρ περιφερεῖς καὶ ἐπισήμωνς ἕμες ποιῆσαι πᾶσα, τοτέστιν ἀναστραφῶντας, ἵνα ἀπαντες ἔμας θεωροῦσι. Auf diese Feinheit hatte der Übersetzer verzichtet, der Bearbeiter des Textes *Str* hat aber versucht, den König vor dem Meineid zu retten: Qui fuerunt interfectores Darii mei inimici, accedant coram me et meritum accipiant condignum (*Be* gratiosum). Iuro enim per . . . quia dignum illum premium erogabo. . . Al. precepit militibus ut . . ligatos ducerent ad sepulchrum Darii et ibi capitibus privarentur. Illi autem . . quibus Al. respondit: Nonne promisi vobis, quia dignum premium vobis erogarem, et [nonne — et fehlt *Be*] manifestatio vestra nullatenus esset, nisi etc. Cogitatio vero animi mei talis fuit ab initio, ut scelere facto homicide capitibus privarentur. — Die Perser loben ihn, die Mörder werden getötet.